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ПРАВИЛНИК ЗА НОМИНИРАЊЕ, ИЗБОР И ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ПРВЕНЕЦ НА ГЕНЕРАЦИЈА И ПОФАЛЕНИ УЧЕНИЦИ 
април, 2024 година
Врз основа на одредбите на Правилник за изрекување педагошки мерки, видови пофалби и награди за учениците во ООУ„ Наум Охридски“ с. Булачани-Скопје, се донесува:

Правилник 

за номинирање, избор и прогласување на првенец на генерација и пофалени ученици
Член 1 

Со овој правилник се дефинираат Критериумите и начинот на номинирање на првенец на генерацијата; Критериумите и начинот на избор на ученици на генерацијата; Критериумите и начинот на избор за пофалени ученици.
Член 2
Номинирање и избор на првенец на генерација и пофалени ученици ќе се врши на крајот на секоја наставна година по однапред утврдени критериуми од редовните учениците од деветто одделение.
Член 3

Номинацијата на кандидати за ученик на генерацијата и пофалени ученици може да произлезе од:

· одделенската заедница;

· одделенскиот раководител;

· предметен наставник кој реализира настава во таа паралелка;

· стручен соработник во училиштето;

· директор;

· ученикот сам да се кандидира.

Член 4
На крајот на деветтото одделение училиштето може да издаде диплома за првенец на генерација најмногу на тројца ученици.
Прворангираните ученици од се прогласуваат за ученици на генерација, а останатите ученици кои земале учество на конкурсот и ги исполнуваат условите, се пофалени ученици.

Член 5
Изборот за првенци на генерацијата и пофалени ученици го спроведува Комисија составена од седум членови:

· претседател на комисијата (предметен наставник кој предава или предавал во целата генерација, но не е класен раководител);
· членови: 
-предметен наставник на македонски наставен јазик - наставник кој предавал во целата генерација, кој не е класен раководител; 
-одделенските раководители од генерацијата на македонски наставен јазик;

         -стручен соработник;

         - двајца ученици од ученичкиот парламент. 

Член 6
Комисијата за избор на ученик на генерацијата и пофалени ученици се формира од страна на Наставничкиот совет најдоцна до месец мај, со мандат од една година.

Член 7
Номинирање на кандидати за ученик на генерацијатa и пофалени ученици се врши врз основа на следните критериуми: 

-Континуиран одличен успех од IV до IX одделение;
-Примерно поведение на крајот на наставната година од I до IX одделение;

-Да не е казнуван со педагошка мерка од било кој вид во текот на школувањето во училиштето;

-Да покажува примерен однос во училиштето и надвор од него;
-Учество на училишни, регионални, државни, меѓународни натпревари по наставните предмети и слободните ученички активности, ако тоа се докаже со соодветен документ (од прво до деветто одделение);
-Има освоени награди, дипломи, пофалници, благодарници или признанија во текот на основното образование (од прво до деветто одделение);
-Да покажувал интерес за учество во активности, промоции и проекти за унапредување на училиштето;
-Вкупниот број на неоправдани изостаноци во текот на годината да не биде поголем од 3 (за секоја учебна година поодделно);

Член 8
Стекнувањето бодови се врши според следните критериуми:

(Минималниот број на поени кој мора да го има секој кандидат е 78 поени, а максималниот број зависи од активностите во кои учествувал)
1. За континуиран одличен успех од 5.00 на крај на наставната година од IV до IX одделение се добиваат по 10 поени за секоја година
2. За примерно поведение на крај на наставната година од I до IX одделение 2 поени

3. За учество и освоено место на натпревари по наставни предмети што се изучуваат во основното училиште од акредитирани здруженија:
	Ниво на натпревар
	Број на бодови



	
	Прво место
	Второ место
	Трето место
	Пофалница
	Учество

	Училишен натпревар
	5 поени
	3 поени
	1 поени
	
	

	Општински натпревар
	10 поени
	8 поени
	6 поени
	4 поени
	2 поени

	Регионален

натпревар
	13 поени
	11 поени
	9 поени
	7 поени


	5 поени



	Државен 

натпревар
	15 поени
	13 поени
	11 поени
	9 поени


	7 поени



	Меѓународен 

натпревар
	20 поени
	18 поени
	16 поени
	14 поени


	12 поени


4. За учество на натпревари од неакредитирани здруженија и сојузи, учество на конкурси за ликовни и литературни творби, музички настапи, драмско-рецитаторско или техничко творештво на кои ученикот го претставува училиштето:
	Освоено место
	Прво место
	Второ место
	Трето место
	Пофалница
	Учество

	поени
	5 поени
	4 поени
	3 поени
	2 поени
	1 поен


5. За учество на ученикот за екипно натпреварување како член од екипата која го претставува училиштето:
	Ниво на натпревар
	Број на бодови



	
	Прво место
	Второ место
	Трето место
	Пофалница/

Учество

	Општински натпревар
	8 поени
	6 поени
	4 поени
	2 поени



	Регионален

натпревар
	11 поени
	9 поени
	7 поени
	5 поени



	Државен 

натпревар
	13 поени
	11 поени
	9 поени
	7 поени

	Меѓународен 

натпревар
	18 поени
	16 поени
	14 поени
	12 поени


6. За учество на натпревари од различни наставни предмети:
	Број на предмети
	од два наставни предмети
	од три наставни предмети
	од четири наставни предмети
	од пет и повеќе наставни предмети

	поени
	5 поени
	10 поени
	15 поени
	20 поени


Во оваа категорија влегуваат добиени награди од општинско, градско, регионално, државно и меѓународно ниво од акредитирани здруженија.

7. За пофалници/благодарници добиени за учество во воннаставни активности, извршување на одговорна улога во активностите на Ученичката заедница на паралелката, Ученичката заедница на училиштето и учество во проекти, на ученикот му се доделуваат по 2 поени. 
Член 9
При изборот на првенец на генерација се вреднуваат САМО дипломи, пофалници, благодарници и сертификати стекнати од натпревари што се под менторство на наставниците и извршиле афирмација на училиштето. Секоја награда што е стекната за лична афирмација НЕ СЕ ВРЕДНУВА.

Член 10
Номинираните кандидати за ученик на генерација и пофалени ученици мора да поседуваат доказ/документ за критериумите наведени  во членот 8 од овој Правилник.

Доказите/документите што учениците-кандидати за ученик на генерација и пофалени ученици треба да се достават се:

· пријава (Прилог 1)
•копија од свидетелства од IV до VIII одделение;

•дипломи, пофалници, благодарници, потврди, мислењa од наставник/стручен соработник во писмена форма.

· потврда од класен раководител за докажување на поведението на ученикот

Член 11
Кандидатите за првенец на генерација и пофалени ученици треба да ги поднесат потребните документи до училишната комисија за прогласување на ученик на генерација и пофалени ученици, до одредениот рок од страна на Комисијата по објавување на Конкурсот на огласна табла или веб-страна на училиштето.
Член 12
Доколку не се исполнети задоволени критериумите утврдени со членот 8, 9, 10 и 11 од овој Правилник, пријавата на ученикот-кандидат не се зема во предвид при изборот за првенец на генерација и пофалени ученици.
Член 13

При изборот на првенец на генерацијата и пофалени ученици, училишната комисија за избор на ученик на генерација и пофалени ученици, користи инструмент за бодување врз основа на критериумите за избор на кандидати за ученик на генерацијата и пофалени ученици. 
Инструментот за бодување е составен дел од овој Правилник, и е даден како Прилог 2.

Член 14
Откако училишната комисија ќе го изврши бодувањето на сите кандидати, врши рангирање врз основа на освоените поени.
Член 15
Првопласираните кандидати, односно кандидатите со најмногу поени, се прогласуваат за првенци на генерацијата, а останатите за пофалени ученици.
Член 16
Доколку има ученици кои имаат ист број бодови предност има ученикот кој има поголем број бодови за успех на натпревари. Доколку и во овој случај има ученици со ист број бодови, предност има ученикот кој имал учество во Ученички парламент или бил Ученик правобранител. Доколку и во овој случај има ученици со ист број бодови, предност има оној ученик кој има поголем број бодови врз основа тајно гласање на членовите од Наставнички совет.

Член 17
Училишната комисија треба да го направи изборот на првенец на генерација и пофалени ученици најдоцна до крајот на наставната година.

Член 18
Резултатите во вид на предлог листа од изборот на првенец на генерација и пофалени ученици, се соопштува на Наставничкиот совет од стана на претседателот на комисијата (Прилог 3).
Член 19
Наставничкиот совет го потврдува изборот и донесува Одлука за првенец на генерацијата и пофалени ученици. 
Член 20
Ученикот на генерација добива посебна диплома. Во зависност од финансиските можности на општината, училиштето и другите заинтересирани субјекти, на ученикот на генерација и на пофалените ученици им се доделуваат соодветни подароци.
Член 21

Директорот на училиштето на настан организиран по тој повод, ги доделува дипломите за учениците на генерација и пофалниците ученици.

Член 22
Учениците коишто не се прворангирани можат да поднесат приговор до Наставничкиот совет во рок од 3 дена од денот на усвојувањето на изборот на ученик на генерацијата и пофалени ученици од страна на Наставничкиот совет во писмена форма.
Член 23
Наставничкиот совет го разгледува приговорот и дава одговор по истиот во рок од 3 дена.

Член 24
Приговор и жалба на одлуката на Наставнички совет се поднесува до Училишен одбор во рок од 3 дена.
Одлуката на Училишниот одбор е конечна.

Член 25
Измени и дополнувања на овој Правилник се вршат на Наставничкиот совет на училиштето.

Член 26
Овој Правилник влегува во сила од денот на неговото донесување.

                                                                                ООУ „Наум Охридски“

                                                                                  Директор,

------------------------
                                                                                м-р Елизабета Андова  
Прилог 1

До Комисијата за избор

на првенец на генерација
П Р И Ј А В А

Од______________________________________ученик/чка во _____одделение.

Се пријавувам на Конкурсот за избор на првенец на генерација во учебната _______________ година.

Во прилог ги доставувам копиите од следниве документи:

1. Свидетелства од четврто до осмо одделение__________________________

2. Дипломи од освоени награди од акредитирани натпревари_____________________

3.Пофалници / благодарници / признанија од учество на натпревари од неакредитирани здруженија и сојузи __________________________________________

4. Дипломи од учество на ученикот за екипно натпреварување како член од екипата која го претставува училиштето:_______________________________________

5.Пофалници/благодарници добиени за учество во воннаставни активности, извршување на одговорна улога во активностите на Ученичката заедница на паралелката, Ученичката заедница на училиштето, учество во проекти______________

_______________

6. Потврда од класен раководител со која се докажува поведението кај ученикот.
(Ве молиме на празните линии запишете го бројот на соодветни документи кои

ги доставувате)

_____________________                                                      ________________________

          Датум                                                                                    Потпис на кандидат

Прилог 2

БОДОВНА ЛИСТА ЗА УЧЕНИК

	Име и презиме:____________________________________________

Одделение:_____________                   
	БОДОВИ



	1. ПРОСЕЧЕН УСПЕХ НА УЧЕНИКОТ
	
	

	2. ПОВЕДЕНИЕ


	
	

	3. УЧЕСТВО И ОСВОЕНО МЕСТО НА НАТПРЕВАРИ ПО НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ 
	        БОДОВИ

	Училишен натпревар


	
	

	Општински натпревар


	
	

	Регионален натпревар


	
	

	Државен натпревар


	
	

	Меѓународен натпревар


	
	

	4. ЗА УЧЕСТВО НА НАТПРЕВАРИ ОД НЕАКРЕДИТИРАНИ ЗДРУЖЕНИЈА И СОЈУЗИ, УЧЕСТВО НА КОНКУРСИ ЗА ЛИКОВНИ И ЛИТЕРАТУРНИ ТВОРБИ, МУЗИЧКИ НАСТАПИ, ДРАМСКО-РЕЦИТАТОРСКО ИЛИ ТЕХНИЧКО ТВОРЕШТВО НА КОИ УЧЕНИКОТ ГО ПРЕТСТАВУВА УЧИЛИШТЕТО

	Прво место
	второ  место
	трето место
	пофалница/учество
	БОДОВИ



	
	
	
	
	

	5. ЗА УЧЕСТВО НА УЧЕНИКОТ ЗА ЕКИПНО НАТПРЕВАРУВАЊЕ КАКО ЧЛЕН ОД ЕКИПАТА КОЈА ГО ПРЕТСТАВУВА УЧИЛИШТЕТО
	БОДОВИ

	Училишен натпревар


	
	

	Меѓуучилишен натпревар
	
	

	Општински натпревар


	
	

	Регионален натпревар


	
	

	Државен натпревар


	
	

	Меѓународен натпревар


	
	

	6. УЧЕСТВО НА НАТПРЕВАРИ ОД РАЗЛИЧНИ НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ 

	два предмети
	три предмети
	четири предмети
	пет и повеќе предмети
	БОДОВИ



	
	
	
	
	

	7. ЗА УЧЕСТВО ВО ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ, ИЗВРШУВАЊЕ НА ОДГОВОРНА УЛОГА ВО АКТИВНОСТИТЕ НА УЧЕНИЧКАТА ЗАЕДНИЦА НА ПАРАЛЕЛКАТА, УЧЕНИЧКАТА ЗАЕДНИЦА НА УЧИЛИШТЕТО, УЧЕСТВО ВО ПРОЕКТИ

	
	
	
	
	БОДОВИ



	
	
	
	
	


                                                          Вкупен број на освоени бодови___________________
Потпис на членовите:

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

____________________________
датум: ______________                                                          Претседател на комисијата: 

Прилог 3

ПРЕДЛОГ ЛИСТА ЗА УЧЕНИЦИ-КАНДИДАТИ ЗА ПРВЕНЕЦ НА ГЕНЕРАЦИЈА И ПОФАЛЕНИ УЧЕНИЦИ 

за учебна ____________
	реден број
	Име и презиме на ученик
	паралелка
	вкупен број на бодови

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Претседател на комисијата: __________________________
Општинско основно училиште „Наум Охридски“ Булачани








